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Úvod

Tato práce se bude zabývat otázkou role okultní fotografie v rámci moderního

konceptu „tajných nauk“, které se v kontradikci k „positivismu“ snažily o staro/nové

„holistické poznání“. K čemu mohla fotografie v tomto kontextu sloužit? Lišilo se zde pojetí

fotografie od dalších odstínů jejího raného chápání? Může technický obraz sloužit jako

smyslové vehiculum „neviditelna“? Otevírají se tu bazální otázky vztahu mezi fotografií a

vírou, pravdou, reprezentací, smyslovostí atd. Moje výzkumná otázka zní: „Může okultní

fotografie hrát podstatnou roli v rámci dobového holistického konceptu poznání?“ ergo

„Může vůbec fotografie ze své „podstaty“ posloužit okultním snahám o ‚celostní‘ poznání?“

Není to vzhledem k nutně fragmentární a „objektivní“ povaze fotografie „contradictio in

adjecto“? Fotografie oblíbeného ducha byla pro některé dobové diváky natolik lákavá, že

veškeré jejich pochyby a myšlenkové rozpory hravě přebila.

Zabývám se moderním okultismem jako kulturně historickým fenoménem v duchu

současných studií kultury viz např. Peter Burke „Co je kulturní historie?“, Simon During „The

cultural studies reader“, Lawrence Grossberg a spol. „Cultural studies“, Jeff Lewis „Cultural

studies: the basics“ atd. 1

Svou práci jsem rozdělila do dvou hlavních kapitol, které jsou rozděleny na konkrétní

podkapitoly. První kapitola se skládá z představení konceptu moderního okultismu, čtenář se

zde dozví o jeho vzniku, z jakých oblastí se skládal, čím se lišil od okultismu tradičního, jak

zapadal do své doby. Druhá část první kapitoly náleží fotografii, snažím se nastínit, jak byla

fotografie vnímána v raném období a jaká zásadní témata související s fotografií byla

rozebírána veřejností. Představuji zde první kritiky i zastánce fotografie, názory výrazných

osobností té doby na tento vynález. Prostřednictvím této podkapitoly se čtenáři utváří

představa, jakou pozici měla fotografie ve svém raném období. První kapitola tedy slouží jako

uvedení do problematiky, kterou jsem se rozhodla zabývat, zasazuje konkrétnější druhou

kapitolu do určitého kontextu.

1
BURKE, Peter. Co je kulturní historie?. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2011. Bod (Dokořán); DURING,

Simon. The cultural studies reader. 3rd ed. New York: Routledge, c2007; GROSSBERG, Lawrence, Cary NELSON a
Paula A TREICHLER (eds.).Cultural studies. New York: Routledge, 1992; LEWIS, Jeff. Cultural studies: the basics.
2nd ed. Los Angeles: Sage Publications, 2008.
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 Druhá kapitola se skládá z pěti podkapitol, v jejichž rámci nahlížím na pět okruhů,

které jsem zvolila jako stěžejní pro téma své práce. S pomocí dobové literatury, teoretických

publikací a obrazového materiálu rozebírám tyto okruhy a jejich prostřednictvím se snažím

nalézt odpověď na svou výzkumnou otázku. V průběhu těchto podkapitol se také odkrývají

odpovědi na některé další otázky, které si zde v úvodu kladu a díky kterým jsem se také tímto

tématem začala zabývat. Jedná se o tyto okruhy – viditelno a neviditelno ve fotografii,

fotografie jako důkaz (stopa), čas, paměť a smrt ve fotografii, dokonalost fotografie, její

citlivost a přesnost a okultní fotografie jako obraz určité skutečnosti, která údajně není

vysvětlitelná ani materialismem ani positivismem. Skrze dobovou literaturu a citací z ní

ukazuji čtenáři konkrétní příklady předchozího teoretického nastínění. Pro přesnější

představu pak slouží obrazová příloha, kterou vždy několika řádky okomentuji a ukážu na ní

čtenáři některé znaky, postupy atd., o kterých se výše zmiňuji. Po představení těchto okruhů

se v závěru nachází prostor k zodpovězení výzkumné otázky.

Zájem moderního okultismu o „celostní“ poznání přesahující údajně

„fragmentárnost“ exaktních věd se mohl odrazit v posunech dobového chápání fotografie a

tím pro ni samotnou otevřít nové pole: jak v oblasti forem, estetického působení, v oblasti

jejího pojetí jakožto uměleckého oboru, tak ve sféře měnících se koncepcí fotografie jakožto

média sdělení, významů, obsahů.
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Obrazová příloha

1. Karikatura znázorňující zákazníka spiritistického fotografa Williama Mumlera

Autor a rok neznámý

Zdroj: http://www.luminous-

lint.com/__phv_app.php?/f/_humour_nineteenth_century_illustrations_01/,

[cit. 2016-04-16]

http://www.luminous-lint.com/__phv_app.php?/f/_humour_nineteenth_century_illustrations_01/
http://www.luminous-lint.com/__phv_app.php?/f/_humour_nineteenth_century_illustrations_01/
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1. Uvedení do problematiky moderního okultismu a rané koncepce fotografie

V první části své práce nejprve nastíním termín okultismus a poté zmapuji vývoj

okultismu moderního, kterým se zabývá moje práce. To zahrnuje představení jednotlivých

podoblastí (spiritismus, animismus, parapsychologie atd.), které zahrnuje moderní

okultismus. Pokusím se také ukázat, co mají tyto podoblasti společného a v čem se naopak

odlišují. V závěru první části kapitoly uvedu nejvýraznější rozdíly mezi okultismem moderním

a tradičním. V druhé části kapitoly komentuji fotografii v jejím raném období, uvažuji, co

fotografie tehdy znamenala pro laiky či profesionály a jak se měnil názor na ni.

1.1 Koncept moderního okultismu jakožto holistického poznání

Nejprve bych ráda komentovala pojmy, které jsem použila pro název této kapitoly.

Začnu s vymezením termínu okultismus. Termín okultismus je odvozený z latinského slova

„occultus“ = tajemný, záhadný, značí různé formy lidského zabývání se tajemnem, s

fenomény, které se na základě široce sdíleného stavu vědění nedají vysvětlit, s tzv.

nadpřirozenými fenomény a zkušenostmi. Základní myšlenkou okultismu je, že vedle

materiální (hmotné), přírodní reality existuje další rovina, která není moc dobře slučitelná s

empiricky ověřenými poznatky vědeckého výzkumu (občas zcela neslučitelná) a lidé k ní ve

svém běžném životě nemají bezproblémový přístup.2 Nicméně např. v období renesance se

vztah okultismu, přírodních věd, náboženství atd. hodnotil odlišně.

Pokus o terminologické určení je ovšem spojen se spoustou problémů, neboť ani

okolo roku 1900, ani dnes nemáme k dispozici jednotné porozumění tomuto výrazu. Často se

„okultismus“ užívá jako celkové označení pro velké množství heterogenních oblastí.

Především prostřednictvím vydání antologie expresionistické lyriky

(„Menschheitsdämmerung“3, 1919, Kurt Pinthus) se shromáždilo pod tímto termínem

všechno to, co se v průběhu století označovalo jako „magie, gnosticismus, mystika, alchymie,

kabalistické učení, spiritismus, teosofie, tajemná učení“ a stejně tak veškeré fenomény, které

jakožto manifestace neznámých podstat (sny, předtuchy, zjevení a další) poukazují na

2
PYTLIK, Priska. Okkultismus und Moderne: ein kulturhistorisches Phänomen und seine Bedeutung für die

Literatur um 1900. Paderborn: Schöningh, 2005, s. 9; (dále Okkultismus und Moderne).
3
PINTHUS, Kurt (ed.). Menschheitsdämmerung: ein Dokument des Expressionismus. Leipzig: Ph. Reclam jun.,

1968. Reclams Universal-Bibliothek.
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skutečnost nadpozemského světa. Stejně jako tendence a vědění tajemných řádů a

bratrstev, jejichž počínání je spjato s tajemným a strašidelným a probíhá skrze všechny

epochy lidstva. Méně konkrétně, ale zaměřeni na široce uchopenou definici, se vyjadřují

okolo roku 1900 také experti na okultismus Karl Kiesewetter a Wilhelm Hübbe - Schleiden.

Toto porozumění termínu se vyskytuje i dnes, a to tak, jak jej stanovil v Lexikonu

parapsychologie a jejich okrajových oblastí Werner F. Bonin – okultismus jako souhrnný

výraz pro všechny učení a praktiky, které se zabývají nadpřirozenými a nadsmyslovými silami.

V protikladu k tomu stojí názory, které se svou definicí snažily o oddělení okultismu od

spiritismu. Jeden z vědců zkoumajících okultismus po roce 1900, Albert von Schrenck –


[…]


v kovech. Lze je též fotografovat ... Neviditelné emanace lidského těla byly pozorovány a

studovány v nejnovější době i ve stadiu hmotnějším, kdy v podobě vláknitých, neviditelných

sice, ale fotografickou deskou zachycených útvarů, tak zv. ‚tuhých paprsků‘, zapřičiňují

pohyby předmětů bez doteku ... a nejnižší stupně materialisací ... Pro realitu fenoménů mluví

okolnost, že materialisace, tvary ektoplasmické nejsou vytvořeny z papíru, tkanin aneb

podobných substancí, což jest především patrno ze zvětšení fotografických snímků ...“166

Aksakov ve svém díle věnuje fotografiím zachycujícím okultní jevy celou kapitolu, cituje také

Hartmanna, který fotografiím v okultních záležitostech připisuje také důležitost. Abych si

mohla zodpovědět otázku důležitosti fotografie pro okultisty, uvádím ještě další citace

z dobové literatury, konkrétně z Aksakova díla zmíněného výše. „Zjevy, které se ve spiritismu

nazývají ‚materialisacemi‘ ... jsou ... produkty, obdařené materiálností zvláštního druhu ...

Hartmann jest ochoten připustit ... reálnost (těchto zjevů – pozn. autora) při dostatečném

důkazu a něco takového, praví, může nám poskytnouti pouze fotografie, avšak s rozhodnou

podmínkou, aby médiemm a zjevivší se osoba byly současně fotografovány ... nezbytná

podmínka k takovému fotografickému důkazu pozůstává dle mého náhledu v tom, aby

k fotografickému přístroji, ke kasetě a plotně nebyl připuštěn ani fotograf z povolání, ani

médiemm za tím účelem, aby bylo vyloučeno ... že byla dříve připravena kasetka nebo plotna

... materialisace neviditelná normálnímu lidskému zraku, s jedinou nám známou fysickou

vlastností, sestávající v odrazu nebo vypouštění paprsků, jež sice nepůsobí na naši sítnici, jež

působí však na citlivou fotografickou plotnu.“167 Dále autor zmiňuje také daguerrotypická

spiritistická vyobrazení. A s dalšími citacemi týkajícími se fotografie bych mohla pokračovat

ještě dál, tyto mi ale postačí k tomu, abychom zhodnotila, že fotografie hrála důležitou roli

jako důkaz „skutečnosti“ daných jevů. S odkazem k této dobové literatuře by se také dalo

říci, že měla důležitou funkci v rámci dobového holistického konceptu poznání. Je ale

podstatné se na problematiku podívat ještě z trochu jiné strany. Fotografie byla a je chápána

jako výřez či fragment, s ohledem na mou výzkumnou otázku je nutné se ptát, zda může
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fotografie být i něčím jiným než jen výřezem a zda může hrát roli při nějakém celostním

poznání. Fragment může představovat odkaz k celosti, jakousi evokaci celosti, když funguje

jako „pars pro toto“. U fotografií rozvlněných a neostrých (a do této kategorie patří většina

okultních fotografií) však vlastně detaily chybí, když někde není detail, tak tam může být

potenciálně sugerováno cosi celostního. Tekutost a rozostřenost přesahuje detailnost a

ostrost. V rozostřeném, „neviditelném“ obraze může divák imaginovat „latentní nekonečno“

(počínaje estetickými úvahami o temnotě v 18. století atd.).

Fotografie byla v 19. století stále vnímána jako klasický obraz. Kladu si tedy otázku,

může tento typ obrazu nějak zásadně přispět k holistickému poznání? Ve středověku byl

obraz brán jako celek, svět. Renesanční/klasický obraz zase jako výřez. Klasickému obrazu

však celostnost dává harmonická kompozice, ta ale není referencí o celku světa. Ve

středověku obraz fungoval na ose mikrokosmos – makrokosmos.168

Nyní zde představím pro ilustraci základní rozdíl v zobrazování, který odlišuje

středověký obraz od obrazu klasického. Na středověkém obrazu bylo vždy zobrazeno

profánní i sakrální – země i nebe. Tím pádem je zde všechno, celý svět. Poté došlo k posunu,

vše se zobrazovalo v perspektivě „země“, renesanční autoři se snaží ve svých dílech vyjádřit

víru v člověka a kvality pozemského života. Život a lidské měřítko jsou tím hlavním, co mají

díla zobrazovat. Postavy na obrazech již nejsou vyobrazeny asketicky, ale mají bohatší

proporce, barvy jsou také co nejreálnější. Neznamená to, že se na obrazech přestává

zobrazovat sakrální, autor však konstruuje skrze pozemský svět odkaz na nebeský, příkladem

jsou díla Raffaela Santiho. Nebeské tam je sice stále přítomno, ale je pojato jako divadlo.

Sakrálno je znázorněno skrze profánní konstrukce (perspektiva atd.).169

Okultní fotografie je sice výřez, ale perspektiva a komponování, které byly typické pro

klasický obraz, tam téměř nehrají roli, takže určitý odklon od klasické koncepce obrazu je zde

výrazně přítomen. Zde se může ukazovat cesta, kterou by mohlo vést tvrzení, že by okultní

fotografie mohla hrát roli v celostním poznávání. Tento odklon od klasické koncepce

představuje potenciál pro okultní fotografii reprezentovat svět vcelku.
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Fragment jako forma neuzavřenosti, tj. latentního nekonečna hraje velkou roli už u

romantiků.170

V závěru mohu konstatovat, že na mou výzkumnou otázku nelze odpovědět

jednoznačně ano nebo ne. Protichůdné poznatky, které jsem výše představila, umožňují oba

směry chápání. Nemůžeme říci, který je správně a který špatně, jelikož je to relativní. Myslím,

že z výše uvedených poznatků však lze vyčíst určité tendence. Neostrost a fragmentarita

(nejen na okultních fotografiích) v určitých kontextech mohou hrát roli „ilustrace“

holistického poznání.
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