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1) Problém vlastního vymezení tématu a smyslu práce

Na první pohled – a s ohledem na vědecký diskurs – poněkud provokativní téma o koncepci poznání

v moderním okultismu sledované odpovídajícím užití fotografie se postupně vyjevuje jako snaha odborně

uchopit a v souvislosti s aktuálními tendencemi archeologie fotografie osvětlit jedno z možných historických

chápání fotografie. Fotografie je tradičně a automaticky pokládána za prostředek dosahování objektivity a

věcnosti, a zřejmě právě z tohoto důvodu byla používána k podpoře okultních teorií. Dnešní pochopení

média fotografie jistě může odhalit k tomu využívané technické triky a postupy.

2) Otázka metodičnosti přístupu

Autorka se ve své práci může opřít o široký rozhled po společenskovědní problematice. Získané filozofické,

historické i umělecko-teoretické a umělecko-historické odborné zázemí jí v jisté míře pomáhá v orientaci ve

vzájemně obtížně srovnatelných názorech. Ve své práci postupuje logicky, nejprve nás seznamuje

s konceptem „moderního okultismu“ jako jistého společensko-historického konstruktu. Zároveň poměrně

zevrubně hodnotí raný vývoj fotografie od její prohlubující se schopnosti „dokumentovat“ světelné

podmínky až k autorské manipulaci a autonomní tvorbě obrazu. V následujících částech se autorka snaží

rozebrat dílčí náměty tematizované okultistickou fotografií, jako je neviditelno, smrt, duše, celost.

3) Věcné poznámky

Jisté rozpaky mi působí malá distance od názorů okultistické ideologie. Např. formulace ze strany 31, že

„…můžeme usoudit, že někdy byla látka vycházející z těla média viditelná a hmatatelná, a proto je vlastně

sporné, zda zařadit fotografie „materializací duše“ do první skupiny fotografií neviditelna či do druhé

skupiny, kdy byly okultní jevy viděny, jak na fotografii, tak všemi přítomnými v daný okamžik…“ vyznívá

příliš jako potvrzení evidence „materializovatelnosti duše“, což ve vědecké práci má těžko své místo.

4) Hodnota pramenů a poznámkového aparátu

Autorka vychází z konceptů „cultural studies“, jak byly rozvinuty od 90. let minulého století (Crary, Burke,

During, Lewis). Literatura, se kterou pracuje, pokrývá širokou škálu od filosofie a sémiotiky (Bondy, Blecha,

Burke, Foucault, Sokol, Eco, Mill, Platón), antropologie (Eliade), přes teorii a historii fotografie (Anděl,

Barthes, Flusser, Skopec, Tausk), teorii a dějiny umění (Assmann, Auerbach, Bartlová, Baxandall, Fried,

Horyna, Mitchell) a speciální téma spiritismu, okultismu a mystiky (Axakov, Apke, Bellachini, Denis).

V soupisu se ocitají i některé beletristické tituly (Goethe, Renk).
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Převažující podíl německé literaturu je zřejmě dán autorčinou germanofonní orientací, což pro dané téma

může být i výhodné, každopádně je rozsah využité literatury je pro bakalářskou kvalifikační práci

pozoruhodný.

Bibliografické údaje jsou zapsány převážně správně. Poznámkový aparát je využit k odkazům na citované

prameny, případně k uvedení rozšiřujících citátů či komentářů.

Práce je v potřebné míře provázena i obrazovou přílohou.

5) Jazyková stránka práce

Autorka se s ovládání odborného jazyka vyrovnává většinou dobře, bohužel některé úseky působí poněkud

těžkopádně nebo rozvlekle. V české práci by mělo být pravidlem uvádění českých překladů citací.

6) Závěrečné hodnocení

Rozsahem i strukturou odpovídá práce Evy Sinkovičové požadavkům na bakalářskou práci. Textu by

nicméně prospěla větší distance mezi koncepcemi tvořenými autory na pozicích okultismu a kritickým

odstupem vyvozeným ze současného vědeckého poznání a odborné reflexe média fotografie. V některých

úsecích práce se formulace buď poněkud opakují, nebo naopak rozbíhají a nevedou čtenáře koncentrovaně

k cíli. Neočekával jsem v závěru práce velmi opatrné shrnutí o ambivalenci využití fotografie pro okultní

ideologii, ale spíše zhodnocení okolností sblížení dobových názorů o fotografii a okultismu.

Práci doporučuji k obhajobě, moje hodnocení je „velmi dobře“, tedy „2“.

Aleš Svoboda, oponent, 7. 6. 2016